42 Con-

De decimis. Rub. 13.

In §. Tractemus. 83

- 42 *Conduictio, dominium, & possessionem transfert.*
 43 *Ficta traditio dominij, translationem non operatur.*
 44 *Possessio, & dominium, qualiter querantur.*
 45 *Ex contractu iniusti, non potest informari traditio.*
 46 *Vera traditio, ubi non interuenit, donatio non praesumitur.*
 47 *Principi quod non licet, successoribus indicat.*
 48 *Causa superueniens, mutat qualitatem.*
 49 *Traditio resultans ex patientia, quae sit.*
 50 *Emens scienter rem suam, non transfert dominium, et praeicum repetit.*
 51 *In querenda possessione, est necessarius querentis aius.*
 52 *Episcopus, infeudare decimam laico non potest.*
 53 *Sententia, inter alios lata, non praediudicat.*
 54 *Sententia arbitralis, non est apta ad dominium trasferendum.*
 55 *Conservatio privilegij, quod nil noui addat.*

TRACTEMVS in nomine Domini, materiam decimarum quo ad illarum iurisdictionem in alijs, de quibus antiqua est questio inter iurisdictiones, & pendet de facto. Et quamvis haec materia sit periculosa tractatu, propter non in clementi cupientes. de penit. in capitulo primo, de decimis. lib. 6. quia ut ibi vides, non est licitum quid dogmatizare, per quae quis retrahatur a decimarum solutione, pena excommunicationis predicatoribus eminenti, ut in dicta clem. cupientes. in prin. quae pena, an habeat locum in aduocantibus decimas non soluentibus, vel contrafacentibus leges, vel statuta in materia decimarum. communiter tenetur, qd non, quia dicit Guil. de Montelugduno. in cle. dispondiosa. de iud. quod iure non probatur, quod tales sint vel possint excommunicari. Vide ibi scripta per do. Ioan. de Imola. Tamen operis presentis prosecutio, me cogit hanc quotidjanam materiam, ac eminenter examinare, confusus de Dei auxilio, sine quo nullam rite fundatur exordium, testante Paulo, ad Cor. 3. cap. Et ad Timo. 3. & in canone in capitulo, cum Paulus. 1. q. 1. Et quia licet quid iuri aduersum, quod absit dixerit, non pertinaciter id affirmans, & si redargui possem non damnari. Facit quod not. Inno. de sum. Trin. capitulo damnamus. & Bal. in L. nemo. C. de sum. Trin. & quod not. in clem. 1. de vñis. Semper haec & quæcunque per me scripta submittens iudicio meliori meo, ac determinationi sacrosancte matris ecclesie, ut vere catholic. ¶ Intrem in nomine domini hanc materiam decimarum quae maxime in hoc regno, multas habet difficultates. Et primo uideamus de illo antiquo dubio, si decimæ sint debitez, & a quo iure. Secundo uidebimus, si summus pontifex tam de iure percipiendi quam de fructibus, potuit disponere, & perpetuo alienando maxime in laicos. Tertio, cui sit iurisdictio causarum decimatum. Et his tribus principaliter uisus, &

examinatis, erit uisa materia decimarum, & discisse dubitationes quotidianæ, de quibus alteratur inter iurisdictiones. ¶ Ad primum ergo, si decimæ sint debitæ, & quo iure? Et videtur dicendum quod de iure diuino utroque testamento. Legimus Abraham obtulisse decimas Melchisedech sacerdoti, de omnibus. Genesis. 14. ¶ Item Iacob promisit Deo, quod cunctorum quae sibi Deus daret decimam solueret. ut Gen. 28. Et transsumptive iste duæ auctoritates sunt in canone, in cap. decimas. 16. q. 8. Et Exodilegitur. 22. capitulo, Decimas & primitias, non tardabis inferre. Et Levitici 27. circa finem. Omnes decimæ terræ, siue de fructibus, siue de pomis arborum domini sunt: oves, boues, & caprae, quae sub via pastoris sunt, transirent, quicquid in decimam venit, sanctificabitur domino: & non eligetur, neque bonum neque malum, neque altero commutabitur. transsumptive in canone, in capitulo, omnes decimæ. 16. q. 7. Et Numeri. 18. circa finem. Filiis Leui dedi oes decimas Israhel in possessionem, pro ministerio quo seruabant mihi in tribus foederis. & Deuteronomi. 12. capitulo: ibi. Offeretis victimas, decimas, & primitias manuum vestiarum. Et in 14. capit. ibi. Decimam partem separabis de omnibus fructibus tuis, quae nascentur in terra. ¶ Item 2. Paralipomeno. 41. capitulo. circa princip. Vbi primitias obtulerunt primi frumenti, uini & olei, mellis quoque, & omnium quae gignit humus, decimas obtulerunt. Et Thob. primo. Thobias fideliter offerebat decimas, & primitias. ¶ Itē Ecclesiastici 35. circa princip. In exultatione sanctifica decimas tuas. Et Malachia, 3. c. ibi. Quia fraudasti me parte mea, hortor uos atque commoneo, ut offeratis decimas in horrea mea. Et transsumptive in canone, in cap. Reuertimini. 16. q. 1. ¶ Et haec sunt auctoritates ueteris testamenti. In novo autem testamento tu habes auctoritates Luce. 18. capitulo. do decimas omnium quae possideo. Et Matth. 22. Vt uobis qui decimatis mentam, & anetum & cetera, & relinquitis, quae grauiora sunt legem, misericordiam, iudicium, & fidem, haec oportuit facere, & illa non omittere. Et sic uides quod utroque in testamento decima sit in precepto, etiam auctoritates noui & ueteris testameti, si uis querere, uide Hosien. in summa, tit. de decimis. cap. vtrum presbyteri, sub. 6. 8. versicu. magistri uero canonum. Et uide Innocen. in rubrica de decimis. Et sic uidetis decimam esse sub precepto diuino. Et ita tenet Innocen. in dicta rubrica reprehendens theologos, & canones, uidentur adhuc huic opere quod traxerint originem, & sint ex precepto diuino. 16. q. 1. cap. decimas, ubi diuina sanxit auctoritas. Et publice hoc ponit Hieronymus, super Malachiam transsumptive in dicto cap. reuertimini. 16. q. 1. Et Augustinus ea. causa, & questione apostolica. 17. q. 7. decimas. Vbi Gregorius & Ambro. 16. q. 7. quicunque, ubi & integrer

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tegriter dicit dandam decimam, & non dantē, tanquam peccantem emendare. cap. omnes. & cap. decimas. Ad hoc cap. parrochianos. & in cap. in aliquibus. & cap. cum sint. & cap. tua de decimis. Vnde uides quatuor doctores sanctos ecclesiz concluderē vno ore concordantes, quod decimæ sunt sub præcepto legis diuinæ. Et hanc opinionē tanquam tutiore dicit Ioan. And. sequēdā in c. 1. de decimis. li. 6. in gl. 2. quā uis Hostien. in c. in aliquibus de decimis, distinguit inter reales, & prædiales, & hæc debentur àure diuino, personales nō. Alibi tamē Hostien. prolixius, & aliter loquitur in c. a nobis. de decimis. recitans opinionem Hugonis de sancto Vi-

6. tore, considerat tria tempora, & quatuor † de cimariū genera. ¶ Primo considerat tempus ante legem scriptam ueteris testamēti, scilicet tempus naturæ, quod tempus autem licet ipse non dicat secundum Heliz opinionem recitatā in lib. hebreice vocato Hanodazara. c. 1. & in Cathedrin. c. vii. Tempus vanitatis, fuit, & durauit per duo millia annorum, usq; ad legē Moysi quæ pala duo milia annorum, parum plus uel minus, durauit ante Christi aduentum. Et secūdo considerat quod istud secundum tempus legis veteris testamēti. Tertium tempus gratiæ, post aduentum Christi. Vnde dicit qđ dicebat Hugo predictus quod secundum primū rem tempus^b decimæ erant de consilio, & non de præcepto: quia nullibi reperitur quod Deus ante legem scriptam præcepisset decimas solui. ¶ Secundum autem secundum tempus, scilicet legis aliquæ fuerunt in præcepto. Secundum tertium tempus legis nouæ, & post Christi aduentum,

7. sunt in † libertate spiritus, hoc est quod uidentur relicti libertati spiritus. Hoc ponit dictus Hugo, in libro de sacramentis, parte. II. lib. I. c. 4. Et hæc verba sua formaliter sunt ista, loquendo de decimis. Ante legem paruulos consilio erudit, postea sub lege præcepti tentauit, nouis simis sub gratiâ perfectos, sub libertate spiritus ambulare permittit. Et subdit ibi, Nunquam enim legimus quod ante legē scriptam, Deus homini dixerit. Qui decimam non dederit. &c. ¶ Dicebat secundo, quod erant quatuor genera, & omissis tribus generibus, quartum accipiamus, quod facit ad nostrum propositum prout pertinet ad debitam subuentionem qđ dicit fuisse in signum, & figurâ debite recognitio-

c. nis^c seu domini † vniuersalis, & in hoc includit

8. quid morale, quod est rectum rationis dictamē recognoscere vniuersitatem domini, & per diuinam inspirationem, & proprietatem ipsius, hac consideratione ratio humana dicit, quod ista recognitio conuenientissime sit per decimæ, partis separationem & dationem; ideo ratione huius, tam debiti, & tam conuenientis si-

9. gni † decimæ manent, & respiciunt omne tempus, siue naturæ, siue legis, siue gratiæ. Et per hoc tanquam fundamento immobili, innititur au-

ctoritas ecclesiastica, de decimis, tua nobis. & ea. cum non sit in homine. r. 2. quæst. 2. cap. decimæ. Vnde dicit, quod tempore legis fuerunt quatuor genera decimarum, ut not. in capit. 1. r. de decimis. ¶ Quia primum genus erat, quod d. populus dabat leuiticis. ¶ Secundum genus, quod leuitis sacerdotibus, Tertium, quod vnuſ quisque sperabat in horreis suis ad comedendum in uestibulo templi. Quartum quod pauperibus erogabant, ut patet, in dicto capitulo 1. ¶ Sed ipse dicit, quod primum, secundū, & quartum dantur ad subuentionem. Adueniente autem tempore gratiæ, considerauit ecclesia, quid in hacre esset eligendum, & statuendum, & attendens signum vniuersale dominij, quod quasi fundamentum posuit, ideoque in veteri lege & testamento, Deus primum genus decimarum sibi remittit, & ipsis leuitis dare præcipit, quod ratio naturalis dictabat, ut qui domino pro populo ministrabant, deberent a populo sustentari, & sic erat debitum quod amodo moralis conuenientius aliam portionem quam istam quam dominus præcepit, poterit ecclesia suæ ecclesiæ assignare, statuit & præcepit qđ populus decimas daret, & redderet ecclesijs, & clericis, sicut patet in toto titulo de decimis. & 16. q. 1. capitulo, decimas, & in multis alijs iuribus, ea. causa. & q. 7. & approbabit hoc Imperator, in Lombarda. de decimis per totum. quamvis ergo sit translatum sacerdotium quā tum ad ritum colendi, tamen quia in sacerdotio, nouæ legis, manet onus ministri, propter, quod est necessaria communicatio bonoru spiritualium, per excellentiam sacramentorum quæ sunt saltim quantum ab substantiam præcepti remanet istud præceptum de decimis soluendis, ut morale, vel quasi. ¶ In corde enim cuiuslibet Christiani scriptum est, quod communicanti & seminanti spiritualia, communicentur & ministrentur temporalia, & firmetur ut iudiciale quantum ad taxationem decimæ paratæ, & decimationem, & quantum ad ecclesiæ, quibus ex debito est reddendum. Et posito, quod diceremus, præceptum nō esse morale uere, uel quasi adminus morale, & disciplinæ, hoc est legis, per quam habet uita humana regi innitido institutioni diuinæ & humanæ, de iuramento calum. cap. 1. de consti. cap. 1. Est ergo morale disciplinæ: quia legis scriptæ, humanæ, & canonice, & quod plus est euangelicæ. Matt. 24. & Luce. 11. Et in hoc concordant sancti, & quatuor doctor. ecclesiæ principales. Ex quibus concludit qđ est præcepti, & quod tale præceptum est morale, uere, uel quasi, siue morale disciplinæ, seu iudiciale secundum æquitatem. ¶ Ex quibus concludit, quod primum † genus decimæ stat in præcepto, sed limitatur. Secundum etiā remanet: sed declaratur. Tertium ceriminale est & evacuat. Quartum uero liberum relinquitur: sed perfectius infertur. Remanet in questio-

ne

De decimis. Rub. 13. In §. Tractemus. 84

ne, quod ex iuribus diuinæ legis nō est sub p̄cepto, sed sub debito ad p̄ceptum redutū eccl̄esie informatum, tamen ex mente legis diuinæ, est morale, & immitabile, licet distinguibile sic, quia posset restringi, & possent aliquæ personæ eximi, quæ aliæ tenebantur causa subsistētia. ¶ Demum tamen in fine suæ glo. ad hoc uidetur recedere, & sentit, quod sit p̄cepti, etiā diuinæ legis. Nec obstat quod dicit Hugo p̄dictus, quod tempus† gratiae consistit in libertate spiritus, quia potius intendit ostendere antiquiorem modum animi, quem ex charitate, & sic libero spiritu debet implere hoc p̄ceptum, quod ex timore seruili impliebat Iudeus, de regula. cap. licet. Et hoc sentit Hostien. ubi supra Innocen. in dicto. cap. 1. de decimis. indistincte tenet decimas sub p̄cepto diuino, & in hoc uidetur concordare omnes quatuor doctores sancti, Gregorius, Augustinus, Ambrosius, & Hieronymus, in dictis iurib. 16. q. j. & q. 7. quasi per totum. Innocen. differt ab Hostien. qui uidetur tenere in dicto cap. à nobis, quod decimas non sunt in p̄cepto legis nouæ, sed in libertate spiritus, sed ab ecclesia informata, & ex lege Dei, quod idem quod lex dei p̄ceptum est morale, quod obligat secundum modi ficationem ecclesie, etiam si sint clericis posse fisionibus imbuti, & in hoc ultimæ concordat, cum Innocen. super rubrica. ¶ Ex quibus concludit Hostien. canonice monitum decimas nō 14. † soluent integraliter peccare mortaliter, qd transgressor est diuina, & humanæ legis, & iudi ci contumax reperitur, vnde excommunicari potest, de decimis. cap. ex parte. 16. q. 7. cap. decimas. Ad hoc lex Lombarda, desuper alleg. Et hodie est rex nouus, quem ipse non allegat in clement. dispendiosam de iudicijs. Archidiaconus in rosario, in cap. decimas. 16. que, n. alio modo loquitur distinguens tria p̄cepta. Quædam sunt ceremonialia, & talia tempore legis gratiae adueniente, ut solum, ad corticem non sunt seruanda, quia evanescunt aduentu Christi, & licet ipse non dicat, de his scribitur, translatio sacerdotio, necesse est, ut legis translatio fiat, in cap. translato, de constit. & quod ibi no. Quædam sunt p̄cepta moralia, & hæc omnia seruanda sunt, ut patet. 6. distin. 5. his ita. Quædam sunt judicialia, & talia si non obligent tempore gratiae, seruari tamen possunt sine peccato. Et ad corū obseruantiam obligamus si sunt statuta auctoritate eorum, quorum est leges cōdere, vt puta si princeps aliquis statueret, ut quod fuerit ouem, reddat quattuor ques, ut legitur Exodi. 23. Cuius subditū tenebantur obseruare. Dicit autem quod p̄ceptū decimaru, partim erat morale, partim iudiciale, de iure, partim ceremonial. Morale est in quantum datur ad sustentationem ministrorum. Malachie, 3. ibi. Offerte omnem decimationem.

15. † Nā ratio naturalis dicitur his qui diuina mi-

nistrant, ad salutem totius populi, ipse populus necessaria ministret. 1. ad Corinth. 9. Nam suis stipendijs† non tenetur militare. Ad hoc. 13. q. 1. 5. his ita. ¶ Item partim est iudiciale, Nā tribus levitæ domini ministri capti, & mancipatam possessionem nō habebant, unde mandauit dominus eis decimas prouentuum dari uthonorabilius viuāt, & sic erat iudiciale quod pertinebat ad equalitatem inter homines seruandam secundum conditionem istius populi licet ex sequenti aliud figuraret, sicut, & omnia facta illorum, facit ad Corinthios. 10. Omnia in figuris contingunt illis, & in hoc conueniebat cum ceremonialibus p̄ceptis. post multa concludit, quod decimatio, & p̄ceptum est à lege canonica secundum humanitatem, quandam, ideo non minus populus legis nouæ gratiae exhibeat, quam veteris ministris circuncisio, cū populus legis nouæ ad maiora obligetur, secundum illud Marci. 5. cap. Nisi abundauerit iustitia nostra &c. & ministri † noui testamenti sunt maioris dignitatis quam sunt ministri veteris testamenti, ut dicit Apostolus ad Cor. 3. ¶ Concludit finaliter quod ad solutionem decimaru pertinet ex iure naturali, & ex institutione ecclesiæ, qui tamen à pensatis facultatibus ipsorum pensent decimare aliam partem soluendam. Et dicit ultimò quod illud in quantum est morale, est in euangelio firmatum. Dignus est † operarius mercede sua, Mat. 10. Ecclesia, ab Apostolo ad Cor. 9. Ioah. Andreæ in glo. ord. cap. 1. de decimis lib. 6. recitat multis Theologorum opiniones dicens, quod ut refert Petrus Lombardus, qui fuit magister sententiarum, aliqui Theologi dicunt, quod p̄ceptorum aliqua sunt moralia, & hæc sunt ad literam seruanda, ut non occidas &c. Quædam ceremonialia. Et hæc nō seruant ad literam, ut de purificatio post partum, c. uno. Quædam mystica. Et hæc sunt sacrificiorum p̄cepta, quorum nō uerba sed mens seruanda est. Et sic dicunt in decimis, ut scilicet sint mystica, uel partim moralia, ut sufficiat aliqua dari p̄ decima ex uigore cōsuetudinis putat centesimam uel ulteriore partem. Ad hoc. 5. di. in princ. 6. di. cap. ultimo, de decimis, cap. commissum, & cap. aliquibus, in fi. & cap. ad apostolicę, cum similibus. Sed ut dicit Ioah. And. in dicta glo. hec opinio falsa & reprobata est per omnia iura, & per consilium generale, de decimis. In aliquibus, ubi dicit decimas integraliter persoluendas. Alij Theologi dicunt, quod hodie decimas non debentur, qd olim in se erant dari clericis, qd nihil aliud habebant, ut numeri. 1. 8. ubi dicitur clericos parte decimaru esse contentos debere, hodie vero habent prædia, unde eis decimas non debentur, & hec opinio reprobatur, de decimis, tua nobis. Alij dicunt quod decimas in aliis locis in quibus non est consuetudo, quod soluātur nec exigantur nec prædicantur, non soluere non sit peccatum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

peccatum, quasi ex tollerantia Papa dispensare viderur posse, secundum ea, quæ notantur de decimis, à nobis, ubi autem exiguntur & prædicantur non soluere est peccatum, quæ opinio secundum eum per dictam decisionem primæ & per omissa consilia generalia reprobari uidetur, in quibus satis uidetur quod Papa non tollerat, sed contradicit expresse, optime facit, licet glo. non alleget, clem. cupientes, de pœnis, & quod not. Archidi. in capitulo, quicunque, 16. q. 7. allegat glo. Exodi. 23. Ibi decimas & primicias non tardabis offere, consequenter dicit glo. quod Hostien. in capitulo, in aliquibus, de decimis dicit, quod prædiales debentur legi diuina, personales, non. Et ideo in primis non admittitur, tamen consuetudo, in secundo uero sic, ut de dicit quod si consuetudo est personalis praestari non debent, & sic intelligit finem illius decretales. Sed ut dicit glo. Inno. super Rubricas, hoc execratur, & quod illius opinio in hoc est tutior, & ideo tenenda, de pe. di. 7. cap. nullis, & hanc opinionem, quod etiam personales sine sub præcepto tenuit Archidi. in cap. quicunque, 16. q. 7. Sed Hugo de ordine fratrum prædicatorum, dicit quod non reperitur quod personales ex veteri testamento soluerentur. Et ideo quod non sunt ex diuino præcepto, & ut refert Ioan. And. in mercuriali, in regala, qui prior, maior pars Theologorum tenet opinio. magistri sententiarum, quam supra uidisti. Dominus Ant. de Butrio, in capit. parochianos, de decimis, tenet credendum quatuor doctotibus ecclesiæ. Nam Augustinus 16. q. prima, capitulo, reuerti mini, & 17. q. 7. capitulo maiores, hoc declarat pertinere ad præceptum euangelij, quod est Cæsar's cæsari dato, & quod Dei Deo. Idem Ambrosius, ea. di. quæcunque, aperte hoc dicit Gregorius, ea. q. cap. perueit, talia tendere ad præceptum diuinum. Ad hoc Hieronymus, 16. q. 1. cap. apostolicæ, hoc etiam declarat ecclesia pertinere ad præceptum domini, de decimis, capitulo tua, igitur dicit standum declarationi ecclesiæ. Aduerte, quia licet in hac materia doctores ruant in diversas sententias, tamen facilis est responsio ad quæsumus, quia negari non potest decimas ex veteri testamento esse sub diuino præcepto per auctoritates desuper allegatas, & præceptum approbatum noua lege gratia, ex quo durauit causa præstationis decimarum. Et demum per ecclesiam confirmatum, quæ ecclesia prædicat ex diuino esse præcepto, ut in capitulo tua & alijs iuribüs iam allegatis. Sed hoc præceptum non est pro multis morale, neque de præceptis de cælo, quæ præcepta sunt irremissibilia, & indispenſabili, nam neque in parte neque in toto remitti possunt, absque dei offensa, ut in præceptis. Non habebis deos alienos, Honora patrem, Non occides. Nam ratio naturalis dicit illa non posse remitti, tamen distinctionem uel interpretationem recipiunt, ut not. glo. & Bal-

ia. omnes, si contra ius, uel utilita, publi. vbi vide exempla. Hoc autem præceptum decimatum dispensabile est & remissibile, quia in eo consideratur honor Dei, ut decima detur clericis, & ecclesijs, & hoc ipsorum respicit tempore, tale coiuicuum, cum autem Papa sit omnium ecclesiæ rector, & vicarius clericorum, & generalis administrator cu libera, ut not. Archidi. in capitulo oportebat. 60. dist. de præbend. cap. primo, lib. 8. & quod not. dominus Anto. de Butrio, in capitulo, cum M. F. de constitutio. nimirum, si in hoc præcepto in remittendo compitando uel modificando, multam habet potestabem, ut dicimus in dubio statim declarando. Et uides simile, nam licet matrimonium sit inuentum in Paradiſo terrestri per deum, ut in capitulo primo, de uoto li. sexto, & sicut lex dicta, quos deus coniuxit homo non separat, tamen ecclesia hanc legem modificauit quia conjunctio est facta uerbis cum carnis commixtione, alias si uerbis etiam de presenti ecclesia disponit, & tollit illam legem, quia p ingressum religionis fit seperatio, ut in cap. ex publico de conuersa. coniug. Quanto plus in isto præcepto in quo uersatur interesse ecclesiæ, & clericorum, in quo ecclesia habet omnimodam potestatem, ut uides, quod plures religiones privilegiant de decimis non soluendis, ut in c. ex parte, & cap. subiectum, & in multis iuribus quod si præceptum fuisset morale minime potuisset, fuit ergo morale, & diuinum inuentione, nunc autem est diuinum aut canonicum & dispensabile, tamen causa subsistente, ut infra dicetur. Et ideo dicitur quod lex uel statutum, quod continet, id quod ius commune & debet intelligi, secundum ius commune, in. 1. si serui vestri de noxalibus, & hoc est quod sentit Archidiaconus, in capitulo, decimæ, 16. q. prima. Similiter uides in voto, nam leg. dei illius obseruantia est sub præcepto, uouete, & reddite uota uestra deo uestro: tamen apostolicus causa subsistente alterat commutat, & dispensat, ut uides in capitulo primo, & in capitulo, non est, de uoto, & capitulo ad monasterium, de statu regula. & sic non est præceptum mere morale, quamvis sit morale disciplinæ, id est legis canonice, super qua apostolicus habet potestatem, & hoc de primo dubio principali. ¶ Ad secundum accedamus, an summus & Pontifex, tam super iure percipiendi decimas, quam ad fructuum perceptiōnem poterit disponere perpetuo alienando, maxime in laicos. Et scias, quod in hac materia duplex pot est consideratio alienationis: una est omisiua ex patientia & tollerantia magni temporis, ut quia laici decimas non soluunt, & Papa sicut tollerat. Alia est alienatio auctoritate expressa summi Pontificis, qui dedit Hispaniæ Regi & Aragonum retentionem decimatum omnium terrarum, quæ à manibus sarracenorū euelleret. Et in prima sunt plures opiniones, nam

De decimis. Rub. 13. In § Tractemus. 85

nes, nā in personalib. tenuit Hostien. qd̄ pretex-
tu antiquē consuetudinis excusent nō soluētes
in c. i aliquid de decimis, & illa est opinio theo-
logorum, Hugo de ordine fratrū p̄dicatorū, &
aliorū, ut recitat Ioan. And. in regula, q. prior, in
qōne pororum, quicquid sentiat Archid. in c.
quicunq; 16. q. 7. Quia si scientia, & patientia
apostolici nō nos excusaret, nō esset dicendum,
nisi quod oēs damnamur, quod absit. Et iō re-
fert d. Anto. de Butrio in cap. parochianos, de
decimis, quod ipse sup hoc consuluit Valentissi-
mos viros, s. magfm Luchā ordinis humiliato-
rum, & alios. & oēs dixerunt quod quāquam ec-
clesia iubeat, & p̄dicet decimas soluēdas, nō
reperitur tñ quod p̄cipit, in ipsa tollerat, & sic
25 statur, ergo t̄ conscientijs vniuerscuiusq;. Et isti
idem sentiunt de decimis p̄dialib. Innoc. tñ
super Rubrica, & quasi oēs canonistæ quidē te-
nent, qd̄ nō excusentur p̄textu consuetudinis
Quid ergo dices, Dic ubi est generalis patria
26 consuetudo, ut puta in t̄ Italia, in qua lex ca-
nonica non est moribus recepta, uel ipsa gene-
rali consuetudine abolita ecclesia id tollerante
non est dubium, quin excusentur à peccato nō
soluentes, " per ea quæ notantur, in capitulo,
primo, de tregua & pace, & in capitulo, quod
dilectio, de consang. & affinita. & super Rubri-
ca de consuetudine, nam scientia, & patientia
apostolici multum operatur, etiam in ijs, quæ
per subditos, alias legitime non possidentur,
maxime tanti temporis, cuius contrarij memo-
ria non existit, facit quod not. in l. 1. §. fin. ff. de
aqua quotidiana & aestuia. & quod not. in capitu-
lo, veniens, de verbo sign. Et cum in personali-
bus sit vniuersalis, quasi in mundo consuetudo
quod non p̄tentur videntur excusati non sol-
uentes. Ad hoc facit quod not. Ioann. And. in
capitulo, tuas dudum, de sponsa duorum, &
quod not. in capitulo, primo, de postu, p̄la. li.
6. in glo. super verbo, de cetero. Nam excusatur
ille, qui p̄textu generalis consuetudinis quid
facit etiam si illa sit improba, quasi multorum
sequentis errorem, de transla. episcopi. cap. in-
ter corporalia. Et sic quamvis consuetudo non
ualeat, maxime in p̄dialibus, ut not. in capi-
tulo, aliquibus, de decimis, tamen ex causa ge-
nerali & antiqua cōsuetudine, & scientia, & pa-
tientia summi Pontificis non est dubium, illos
27 non t̄ soluentes excusari: nō dico qd̄ si Papa, &
p̄lati monerent non soluentes, quod tūc mo-
nitione p̄missa possent de iure excōmunicari,
quia tunc propter contemptum peccarent,
& ita loquitur cl. dispendiosam, & iura ibi alle-
gata in glo. Et hoc ultimum uidetur tenere Hō
ricus Bohic. in c. nō est, de decimis. Et hoc uerū
o nisi iam ecclesia loco decimarū aliud percepis-
set à laicis, quia tunc non posset ab illis dici
decimam petere, ut dicitur factum in Italia,
quia id quod datum est vic. permittari domini
singitur, ut in l. nuper. §. idem obseruandum

alias est lex. ff. de lega. 3. & in l. ita constante. ff.
p de iure dotium. Non dico p̄ quod vbi clerici a-
liunde habeant, quod laicus se possit retrahere
à decimarum solutione, quoniam contrarium
not. per Innoc. Hostien. & Ioannem And. in lo-
cis desuper allegatis. Sed dico in casu vbi loco
decimarum & auctoritate summi Pontificis ali
qua bona sunt data ecclesie, quoniam eo casu
non debet ecclesia locupletari cum iactura lai-
corum, & illi bina p̄statione non debent one-
rari contra iura. Scias tamē quod possessiones
vel alia bona laicorum, nequeū dari clericis pro
liberandis alijs terris laicorum, à decimarū so-
lutione, quoniam super ijs non valet permuta-
tio neque transactio, ut in tex. & glo. in cap. fi.
de rerum permuta. & in cap. primo de transact.
& quod ibi not. Et sic talis consuetudo eo p̄
textu non posset introduci, nisi auctoritas sum-
mi Pontificis interueniret, ut tenet do. Anto. in
dicto cap. fi. post glo. de rerum permutatione.
Et sic talem consuetudinem habet approbare
28 uel expressus t̄ sensus summi Pontificis. Et sic
talis habet introduci consuetudo, ut ibi, uel in
longinqua consuetudine sufficit tacitus, ut no.
in l. hoc iure. §. ductus aquaz. ff. de aqua quoti-
dia. & aestuia. Et nota hanc considerationem
quare noua est, & non ita perfecte tacta. Et hoc
de primo membro. Alia est expressa alienatio,
29 quæ fit per summum t̄ Pontificem de iure per
cipendi decimas, & earū fructus laico, vti fuit
factum per dominum Urbanum Sanctio Hispaniarum
regi, & per Urbanum Petro Hispania
rum regi, de terris à manibus inimicorum, &
paganorum cōpiendis. Et primo uidetur, qd̄
talis alienatio non ualeat. Primo quia fructus
30 decimarum erat t̄ apud hostes, merito, dona-
re non poterat, neque de illis potuit fieri con-
cessio, ut l. id quod apud hostes. ff. de legat. 1.
Sed ad id facilis est responsio, quia iam primū
tota Hispania fuit christianorum, merito prop-
ter ius postliminij ualeat donatio, ut not. in di-
cta l. id quod apud hostes, per quæ dicit Bart.
ibi, quod ualuit donatio facta per Papam Caro-
lo, & eius successoribus de regno Hierusalem, ex
quo iam illud fuit in dominio christianorū. Et
iam melius potuit ualere dicta decimatum cō-
cessio, quia fuit conditionata ad tēpus, quo in
dominio christianorum. Et iam melius potuit
valere dicta decimarū cōcessio si rediret, ut no-
tatur in propria materia, in tex. & glo. in c. Ab-
bate sane. de re iudica. li. sexto. qui loquitur de
donatione facta monasterio de Beneficia. per
dominum Aragonum regem. Sed fortius uide-
tur obstare, quod dicta donatio uel concessio
decimarum, minime valuerit. Constat enim do-
minus nostrum tunc Aragonum regem, & His-
paniarū esse laicum, & suos successores, qui, nō
erāt habiles ad ius decimarū, tanquā spiritua-
le possidere. Tum qd̄ ius sacerdotum est. 16. q. 1.
cap. decimas, tum quia ius diuinum 16. q. 1.

P cap.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

cap. finali, tum quia sanctuarium dei, de decimis, cap. ad hæc, tum quia per laicum posside
 31 si nequeunt, de prescript. cap. cum causam, & cap. quamuis de decimis, & eo. titu. cap. prohibemus. 16. q. 7. cap. primo. Nam decimæ dan-
 tur intuitu diuini obsequi 13. q. prima §. is ita.
 ¶ Item quia decimæ sunt cibus in domo domi-
 ni. 16. q. prima, c. reuertimini. Et quia debent il-
 lis dari à quibus spiritualia recipiuntur. 14. q.
 32 prima §. ijs ita. ¶ Item quia ius à decimarum
 tanquam spirituale, nequit in feudū dari laico
 maxime perpetuo, iuxta not. in cap. vestra, de
 locato, & quod not. in cap. quamuis, de decimis.
 ¶ Item videtur quod Papa istud ius deci-
 marum nequeat in laicum transferre, quia cù
 sint debitæ ex præcepto diuino, ut vidisti, uide
 33 tur illud à indispenſabile, & incommutabile,
 per Papam, imò illud debet custodire usque ad
 sanguinem. uigesima quinta, quæst. prima, cap.
 sunt quidam. 8. di. quæ contra glo. ordina.
 mo-
 uens istud dubium, in cap. à nobis, de decimis,
 dixit qđ Papa nō dat priuilegiū alicui, de non
 dandis decimis, sed cōcedit illi administratio-
 nē decimarū, ut tantū suscipiat sustentationē,
 & residuum cōuertat in usus pauperū, tali modo.
 Concedit Monachus sic posse laico cōcede-
 re, uel dicit, qđ contra ius naturale dispensare
 q pōt remittendo dicimas alicui spiritualiter,
 non tñ constitutionē posset facere, quæ omnino
 tolleret illud præceptū, qā ius naturale immu-
 tabile permanet. 5. di. in princ. verum est insi-
 mul, sed non indiuiduis, id est non potest tolli,
 sed in quibusdam potest remitti, sicut illud ius
 34 à naturale, quod omnes sint liberi, immutatū
 est in quibusdam. Sed non in totum, hoc enim
 fuit impossibile, quod omnes essent serui uel
 liberi, propter naturam correlatiuorum, hoc di-
 cit dicta glo. Doctores dicunt quod èt omnib.
 laicis posset concedere decimas ad tempus ex
 cā, quia hoc nō est ex toto tollere, sed distingue-
 re. Nec obstat si dicatur, qđ contra ea, quæ sūt
 præcepti non dispensat. Nā dicunt esse speciale
 in hoc præcepto, ut dicit ibi Hostien. ut inter-
 pretationem, & limitationem recipiat, quod
 non est in alio morali, ut supra satis est deduc-
 tum. domi. Anton. de Butrio, in dicto capitu-
 lo, à nobis, videtur tenere, quod suadente causa
 Papa potest laico exemptionem decimarū con-
 cedere. Quid dices, dic quod Papa tanquam ge-
 neralis administrator, cum libera bonorum ec-
 clesie & clericorum, ut not. in cap. primo. de p-
 bendis, lib. 6. & locum dei tenēs in terris potest
 etiam laicis nedum fructus decimarum, sed
 ipsum ius decimandi concedere, & ppetuo cau-
 sa suadēte, ut puta illos cōcedēdo principi pau-
 peri in regno, uel militi pauperi in sua terra. Et
 hanc causam iustum, dicit esse dominus Ant.,
 in dicto cap. à nobis, dicens quod satis Deus
 honorat, ex quo pauper hoc recognoscit ab ec-
 clesia habere. Et etiā possit dici qđ Papa pppli-

beram dictam administrationem, quam habet
 posset decimas, sine causa laico etiam diuiti cō-
 cedere, dempta parte pauperum, quia in illa il-
 li multum præjudicarent, iuxta notata, in cap.
 nobis. 12. q. 2. & cap. sequen. nam sicut posset si
 bi appropriare, sic de illis disponere. Ad hoc.
 25. q. prima. §. ijs ita, uersic. sic non obstat. 16. q.
 3. §. sic & prædia, quoniam allegado loquitur Gra-
 tianus, secundum Archi. ibi, qui allegat dictū
 §. ijs ita, & per hoc uide quod not. Bald. in. l. si
 cui. C. de non numerata pecuni. dicens, quod
 35 in à concessione, quam facit principibus de
 decimis, inest ciuilis obligatio, & naturalis præ-
 sumpta, uide ibi. Et hoc est de iuris rigore,
 quāuis tutius sit ei cōsulere, ut dictas concessio-
 nes faciat cā suadēte. ¶ Itē est iusta cā apostoli
 co decimas cōcedendi laico, èt diuiti, ut defen-
 dant laici ecclesias, ab hæreticis, & alijs oppres-
 sionibus, quoniam illa causa est sustinendi fa-
 cienda ab antiquo, data de decimis, ut notatur
 per glo. & docto. in capitulo, quamuis, de deci-
 mis, & quod not. in capitulo, prohibemus, eod.
 titu. cessante illa causa nouæ infeudationis, fue-
 runt prohibitæ, ut in dictis iuribus. Et sic non
 est dubium concessionem decimarum factam
 Aragonum regi Hispaniarum per summum Pō-
 tificem, de terris a manu hostium fidei, cum ad
 eius dominiū peruerint habuisse iustum cau-
 sam, ut ecclesias construēdas, à fidei immunit.
 defendent, maxime cum præbiteri ibi præ-
 ponendi non erant fraudati debita portione,
 ut in dictis concessionibus est uidere. Est ergo
 dicendum indubie dictam concessionem, ut
 r cause subnixam inexpugnabilem. Et scias, qđ
 per dictas cōcessiones, nedum pceptionem fru-
 ctuum decimalium, uidetur concessisse Papa
 domino regi, sed ipsum ius percipiendi. Tum
 37 quia in à donationibus, & beneficiis plenis-
 ima est interpretatio facienda, ut in cap. cum di-
 lecti, de donatio. ¶ Item quia uerba id satis so-
 nant, tum quia hoc potest apostolicus, conce-
 dens donare etiam laico, & hoc est singula-
 re dictum domini Anto. in cap. cum in aposto-
 lica, de ijs quæ fiunt à prælato, ubi limitando
 iura in materia infeudationis decimarum lo-
 quentia, dicit, uidete in feudare respectu iuris
 spiritualis, neq; olim licuit, ita qđ transferfi ius,
 saltim utile, nisi auctoritate, sed apostolicæ, &c.
 ergo cù ei auctoritate dominiū utile vel quasi
 uel utilis actio, ad illud, cù ppria dominia, nō
 cadat in iurib. incorporalib. ut no. i. l. 4. ff. de usu
 fru. illius iuris potest transire. Et pari ratione,
 propter uniuersitatem dominij, & liberam ad-
 ministrationem, quæ est in Papa dicto iure, & a-
 liarum rerum ecclesiæ, quis dubitat totum ius,
 maxime ex dicta causa in principem esse trans-
 latum. Sed quomodo hoc, quia (vt supra di-
 ximus) pars quæ est pauperum in translatio-
 ne decimarum, non ueniat propter paupe-
 rum præiudicium. Posset dici quod in ista deci-
 ma

De decimis. Rub. 13. In § Tractemus. 86

ma principi data, non erat ius quæsitum pauperibus, quia nondum erant in dominio Christianorum, uel quod tunc sunt pauperum, cum pertinent ad clericos, quia bona clericorum pauperum sunt; in cap. episcopus habeat. x. q. 1. & 12.
 38 q. prima, cap. ultimo. Nam clerici uictu & vestitu contenti esse debent, residuum est ergandum pauperibus. 13. q. prima, cap. clericus qui. & cap. duo. Aut quodque esset in illorum patrimonio, saltim utili, ex dicta causa bene pertuerunt donari principi, cum illud ius donatum; solum esset quoddam ius ad rem, uel si uelis benignius, dic quod dominus rex Iacobus, coles dæ memorie timens se & conscientiam laedi suā ex integra decima, quam in regno obtinebat ex dictis concessionibus, duas partes decimorum remisit, & relaxauit clericis, ut pars pauperum ab illis posset deduci, quod male practicant clerici, qd dolenter referimus. Et sic vides dicta concessionē principi factam & suis successoribus, de decimis & illarum iure, per summos Pontifices valuisse. Et maxime quia dominus noster rex & illius glorioli successores, in magna abundantia bona temporalia largiti sunt ecclesiasticis, & etiam duas partes decimatione remiserunt, & sic ubi aliquis foret stimulus, debet etiam a bonis mentibus procul esse, quia quāvis Innocen. concludat, quod propter bona temporalia clericorum, non debent laici retrahere se a decimarum præstatione, ut ipse tenet super Rubrica: tamen precedente titulo apostolico, & ijs, que in decimarum cōpensatione, & alijs qd dotatione ecclesiæ data sunt, satis bene ipsis clericis, potest citari, quod scribitur Numeri, 28. circa finem, quod contenti debet esse de dictis duabus partibus & alijs, quæ pro dotatione ecclesiæ cōsiderantur, & quotidiane per fideles erogantur. Tertia vero pars decimarum, & ius earum restat in principiis dominio, & de hoc est casus in foro, vñica Rub. qd generosi possint emere bona de realenco, ubi in emptionibus fiendis a militibus princeps retinet tertium decimi. Scias tamen quod id qd supra diximus, quod Papa potest ex causa, & si ne causa in casu decimas, & ius earum in laicū transferre, est verum particulariter in aliquo regno uel prouincia uel alicui Comiti, Duci, uel Militi, vel alicui particulari: uniuersaliter ratione posset statuere uel concedere laicis omnibus, de mundo omnes decimas, tum quia esset in totum tollere mandatum Dei, ut est dictum. Tum quia esset peruertere vñiversum statum ecclesiæ, quod non cadit in Papæ potestate, ut not. in capitulo, proposuit, de cōcessis. p̄bend. Et hoc ius tertij decimi, cum esset penes principem uocatur regalia, quia ea quæ princeps habet, ex concessionibus Romanorum Pontificium regalia appellatur, ut not. Ion. monachi, in ca. generali de elect. li. 6. & not. Bal. in feud. i. tit. episcopū, Abbatem uel Abbatissam feundū.

plebis dare non posse, cum est in alios translatum in casibus in quibus potest transferri. Iam non proprie regalia appellatur, quia ad priuatam pertinet utilitatem. ff. de iniurijs. l. & sane si. in feud. titu. quæ sint regalia. Sed ut supra uidisti, diximus, quod tertium decimi, restat in pleno principiis dominio, & illorum qui ab eo causam habent, iuste, & canonice in pleno dominio cuius uomine uenit directum ut in l. prima. ff. si ager vectigalis uel emphiteoticarius, petitur. Sed quomodo hoc potest procedere, qd sit in dominio directo. Nam cu serenissimus rex Jacobus memor laudis dignæ, duas partes decimarum absoluit & diffiniuit ecclesiæ sanctæ Mariæ ciuitatis Valencie. Et tunc episcopo, & capitulo, illas ipsis relaxando, & remittendo, tunc episcopus Valentinius, & totum capitulum eiusdem, per eos & omnes successores eorum, cum consensu, & consilio domini tūc archiepiscopi, dedit in perpetuum feudum dicto S. domino regi Iacobo, & successoribus suis, in regno Valentie succendentibus, tertiam partem omnium decimacionum terrarum, & possessionum dicto domino regi subiectarū in ciuitate & episcopatu Valentie, & tertiam partem pīsationum maris & albuferæ, & animalium, &c. & 40 hoc in codem instrumento firmato, & subscripto, tam per dictum dominum regem, quā per dictum dominum episcopum, & canonicos, & per regnum scriptorem subscriptum, & sigillatum regio sigillo, per quæ princeps uidetur concedere & firmare omnia, in dicto instrumento contēta. Ad hoc l. gayus, de pig. ac. l. publia. §. finali. ff. depositi. ff. ad macedonianum. l. si filius fa. absente parte, facit quod not. in l. quædam. §. finali. ff. de eden. per Barth. & 9. dīsi Romanorum. Et sic uidetur quod per dictum instrumentum probetur, saltim quadam tacita acceptance per principem factam, dominii directū, & ius feudi ecclesiæ pertinere utili, & feudi in principe, & ab ipso causam habente restan. Nam quāmvis ante istum contractum, dominum esset principiis directum, tamen ipso contractu, & priuilegio dominiū transiuit in ecclesiam. de contractu, patet in l. finali. C. de sacro sanct. eccl. de priuilegio, qd not. Bal. de noua forma fidelitatis in feudis. & in princ. feud. Nā in materia feudarū est sic, quare fendantarius, id est, is q recipit feudū ab aliquo, non solū habet vsum fructū, sed vtile dominum directū, restat penes concedentem, ut plene legitur & notatur de capitali. Corradi. §. primo, in glo. magna. Est magna ratio, quia ex omni pīprietario contractu quæritur utile dominium, ut inst. locati. §. adeo. & ff. de superficie. §. quod ait, & si de feudo controfactit. cap. si vassallus, & feudum, & emphiteosis, quo ad ista equipitantur, ut uoluit Bal. in princip. feud. Et probatur in feud. de inuestitura facta de re, aliena capitulo, primo, & in l. 4. ff. de usufruct. in quo emphite-

38 Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ta est sic, quod in eum transit utile dominium, ut in l. possessiones. C. de fundis patrimonialibus lib. II. Et in ijs iuribus incorporeis, & etiā in personalibus cadit ista distinctio, sicut respetive, quia sicut in corporalibus est dare diversitate respectu utilis, & directi dominij, ut not. Bal. in l. si quis ui. §. differentia. ff. de acqui. possit. sic & in incorporealibus, dat actio utilis que competit feudatario contra detinentes. Id qd præstari habet, ut directa feudum concedenti, ut uides cum infideatur annuus redditus, ut ponit Bald. in princip. feud. ut sic idem seruat, quod in emphiteota, ut in dicta l. possessio nes, in fi. C. de fide. patrimo. lib. II. Et sic uide tur, quod rex Aragonum dicti tertii decimi, & illius iure restaurerit dominus utilis uel quasi restan. directo dominio uel actione in ecclesiā, in contrarium tamen fortiter facit. Primo quia istud ius decimorum, & summi Pontificis au toritate, & concessione, pleno iure transiuit in principem, & in eius successores, & sic in quolibet successore uidetur facta fuisse noua conces sio, ad hoc l. antiquitas, cum gl. C. de usu fructu. Nam hoc est quodammodo, quædam r̄es reli cta, vel data dicto regi Iacobo, & data eius suc ceedorib. & sic bina concessio. Ad hoc l. stipula tio ista habere lice. §. si quis ita. ff. de uerbo. ob lig. maxime, quia hoc quod regibus, & successo ribus datur, non transmittitur ad heredit. Sed pro successoribus, in regno conseruatur, & in quolibet est eorum ius. Ad hoc notatur, in cap. licet, de uoto, iuxta l. si in annos. ff. quib. modis amitta. ususfructus. Et sic de isto iure dictus rex Iacobus, nisi ad tempus non poterit disponere. Et posito quod potuisset disponere in eccl esias ut faciunt principes de illis rebus regni, in casibus de quibus dixi in Rubrica de iuramen to, per principem in curia faciendo. Est tamen uidetur si hoc casu dominium uel quasi huius iuris, per dictum contractum uel instrumentum transiuit in ecclesiā. Et hoc ideo dubitatur, quia si uerum est quod predicitur, quod ex pa pali concessione decime & ius ad eas esset in regē & in principem translatum recipiendo tertiam partem in feudum ab ecclesia, & tanquam domino directam, errauit, & metu in causa do minum non transtulit. l. 3. §. subtilius. ff. de condi. cā data. Et ideo dicebat Bald. in l. non idcirco. C. de iuris & fact. igno. quod si aliquis sol 41 uat & censum tanquam emphiteota, referendo se ad contractum antiquū, qui re uera non erat emphiteoticarius, nō cōstituit emphiteosim, quia error in origine apparat, q. cōstituit erro rem in progressu, & sic facit deficere cōsensum, & ideo tūc dici potest, ut à primordio tituli po sterior reformatus, ut l. 1. C. de impo. luc. descrip. li. 10. facit quod notatur. ff. de usuris. l. cum de in tem uero. in glo. & C. de pactis. l. si certis, & dicit Bald. hoc dubiuū impēdere de fa cto ubi supra. Sed uidetur quod dictus rex Ia-

cobus acceptando, sicut tacite dictam tertiam partem in feudum ab ecclesia in illam transstu lit dominium directum, & feudale ecclesie pri uilegio, in quam dominium transfertur per cō tractum per leg. ut inter diuinum. C. de sacro sanct. eccl. Et quia precedente titulo quando 42 ab aliquo quid * conducedo & transfertur in illū dominium, & possessio, ut l. quædam mulier. ff. derei vendi. Et hæc est cā habilis, scilicet facta donatio si tradit scienter indebitum, ut l. cuius per errorem, de regulis iuris. cum ergo sit ta cita donatio per dictam fendi acceptionem transfertur dominium in ecclesiā, & hoc uide tur probari, per gl. in l. si aliquam rem. ff. de ac quir. possit. Sed hoc nō obstante est dicendū cō trariū, quod presupposito dominio uel quasi dictarum decimarum in Aragonum regem Iacobum factum, cum ecclesia non potuit transire domi nium in ecclesiā, quia ille titulus est fictus, & 43 facta p. traditio accipiendo rem suam, ut eccl esie, merito, non operantur translationem domi nij. l. ei à quo, & quod ibi notatur in gl. ff. de uerba. & l. qui rem. C. locati, & quod notat ibi per Cyn. l. cuius per errorem, de reguli iuris, loqui tur quando interuenit fictus titulus, & uera tra ditio. l. quædam allegata, loquitur quādo interuenit titulus & uera traditio, ut ponit Bart. in l. si aliquam rem. ff. de aqua. possit. Et ideo ibi idem Bart. mouet quæstionē, de nobili habente suū podere propriū, & recepit illud, podere in em phiteosim ab ecclesia, & fuit factū instrumentū per talia verba, talis Abbas talis monasterij, cō cessit in emphiteosim tale podere tali nobili, demum illenabilis uendito dicto podere mo nasterio irrequisto, tunc monasterium uole bat uendicare ab empreto. Dixit Bartho. quod ipse dixit quod nullum dominium fuit transla tum in ecclesiā, quia in dicto contractu fuit fictus titulus & facta traditio, ideo non operantur translationem dominij, ut l. ei à quo, de usu cap. & l. qui rem. C. locati. Et ita dicit consulus se oēs doct. Sed dicit quod opposuit eis, & non fuit responsū qd dictus titulus, & facta traditio ideo nō operantur translationē dominij, ut doct. di cuit ne concurrant duæ fictiones, circa idem, ut l. prima. C. de dotis promissio. & l. cum post §. generaliter. ff. de iure dotum. Sed in eccl esia acquiritur dominium sine traditione. ut l. 6 nāli. C. de sacro sanct. eccl. ergo non sunt duæ fictiones, imo ex solo titulo queritur dominium breuiter ipse dixit quod si ille dominus recepsi set in emphiteosim illas res tanquam suas, tūc dicit, quod concederet contrarium quod in ec clesiā transfertur dominiū, quia nō sunt duæ fictiones. Sed in quæstione proposita iste domi nus recepit emphiteosim tanquam prius esset eccl esie, quo casu indistincte dominium non perditur, secundum cum multominus si do minium esset, futuri accipiens, ignorabat, pīr

De decimis. Rub. 13. In §. Tractemus. 87

I dedi. §. subtilius. ff. de condi. causa data. Et sic ipse met soluit ad contrarium dictis doctorib. formatum. ¶ Alibi tamen Bartholus aliter loquitur, in l. cum falsa. C. de iuris, & facti ignorantia. dicens, quod si confiteor, & recognosco scienter rem meam esse ecclesie, in dominio & possessione, mihi praetudicio secundum Bartholom, quod secus dicit esse inter priuatos, qd non praetudicatur nisi quo ad onus probandi contrarium, quia fictus titulus donationis, & facta traditio possessionis non transfert dominium, ut dicta. l. si aliquam rem, & sic vides eū sibi quasi contrariari. sed Bald. ibi melius loquitur, & subtilius, dicens, quod, confessio informis super dominio nullum dat titulum, praesertim speciale. Et ideo non est hic fictus titulus, sed nullus, unde in conclusione sequitur, quod dominium non transfertur. Sed secus si es sent uerba dispositiva, ut si dicerem, do tibi re meam, & pro te possidere confiteor, quia tunc 44 transfertur possessio, & dominium. Nec est verum quod hic sit ficta donatio, immo est uera donatio, & uerus titulus secundum Petrum, ut refert Bald. in l. qui rem C. locati, ubi dicit, quod cum est facta traditio, & nullius adest traditio nis titulus, quare qui scit se dominum, scit se non posse rem suam conducere, & ideo nec animum habere efficaciter potuit conduce 45 di. Et sic ex inutili quasi traditione non presumitur utilis donatio, quia ex inutili contra etu non potest informari traditio, quod est ergo corruptum in radice, est corruptum in consequentiam ff. de serui. rusti. l. qui habet. Et uide alia bona uerba eiusdem Bald. in l. ad probationem. C. locati, dicens, quod imaginaria donatio etiam inter scientes non presumitur, ubi non interuenit uera traditio, & sic limitat. l. cuius per errorem, de regulis iuris, ¶ Item in ea dem. l. dicit quod si instrumentum dicit, quod conduxit a tali rem illius, non propter hoc probatur illum dominum, quia illa verba sunt narrativa, & ex natura contractus incidenter prolata, & non operantur incidenti, nisi quatenus oportet ad ipsum principale, ut legitur, & notatur de contrahenda & commi. stipu. l. optimam. Et quia presumitur error. C. de iuris, & facti igno. l. cum falsa. Et sic videtur dicendum quod siue sciuerit ius decimarum ad se pertinere siue ignorauerit, tunc iam fortius non transiuit dominium feudale uel quasi in ecclesiam, nec a se abdicabit dominium, uel illud ius proprietatis uel dominij uel quasi, & minus a successorib. suis, qd sibi licere non patet, non potest 47 suis successorib. praetudicare, ut in cap. finali de rescript. lib. sexto. Et quia dicta infudatio, quz per ecclesiam allegatur, non habet sufficientiam, quia in ea defecerunt essentialia, ex quibus resultat nullitas contractus, iuxta rex. & quod ibi notatur per Bald. in capitulo, primo, circa finem, quid sit inuestitura, in vi-

bus feudi. Nam de substantia realitatis feudi uide detur esse inuestitura, "ut in dicto capitulo, primo. Nam ut dicit Bald. in principio feudi, quo d pro iurib. qd in possessione inducatur, ad hoc ut ius perfectum consequatur, si sint talia in quibus cadat traditio aliqua corporalis uel in corporalis, ut de usufructu. l. 3. dare, & notatur in capitulo, primo, de immunitate ecclesie, per Innocen. ¶ Item dicit quod est duplex inuestitura, scilicet uerbalis, & realis. Per primam non transit possessio, de fide instrumen. capitulo, inter dilectos. C. de furtis. l. & si nondum, & ff. de acquirere. posses. l. si ex stipulatione. Nam solo verbo non transit dominium, neque possessio. C. de pactis. l. traditionibus. ff. de pactis. l. ditionis placitum. nisi in ipso uerbo seu per ipsu mutetur causa possessionis concessori. ff. de acquirere. posses. l. quod meo, vel causa superueniens † mutat qualitatem possessionis possessori. ff. de iure dotum. l. si sponsus. §. primo, nec differt titulus uniuersalis a particulari, ut intelliguntur not. in l. prima. ff. de usucap. pro dome, unde dicit quod sine possessione non dicitur processum ad actum conferentem iusur. Alia est realis, tunc si possessio est penes tradendum, & tunc inuestitum transfertur per modos habiles possessionem transferendi uere uel facte. De primo per realem inductionem iure, uel iuribus, ut in l. prima, & 3. ff. de acquirere possessio. & quod notatur in capitulo, cum dilectus, de capellis monachorum, per Innocen. velfacte, ut l. qd meo. ff. de acquirere. posses. ff. de pactu. lab. emptione, & in l. quod mulier, de rei uendi. & in c. cum nfis, de concessio. præbend. ¶ Sed contra proxime dicta opponitur, nam etiam quod realis inuestitura non fuerit facta. de dicto feudo, per ecclesiam in principem, tamen negari non potest, quia per verbalem inuestituram sit data principi licentia propria auctoritate possessionem uel quasi habendi dicti tertii decimarum, & dicti iuris, ut not. Innoc. in capitulo, ex parte, de consu. Et in capitulo, cum inter R. de elect. Et sic ex tali auctoritate princeps natus possessionem ex patientia ecclesie uidetur uere & realiter inuestitus de dicto feudo. Nam dicit Bald. in principio feudorum quod traditio † resultans ex patientia consentientis, dicit uera traditio, sed tacita qd modus est tacitus ex quo resultat uera possessio, &c. Et sic princeps habendo ex ecclesie patientia posses. quam habuit per multiplices actus, cum etiam p binum uel trinum acquiratur, in materia feudali, ut notatur in capitulo, primo. §. si uero, quid sit in uestitura in viibus feudorum. dicitur inuestitus possidere. Sed dicas quod princeps nunquam fuit uere, uel facte inuestitus, uere non, quia neque per verbalem inuestituram coram alijs feudatariis ecclesie factam, neque pactu corporeo p que det rei feudalnis possessio, neq; fact. quia non per aliquod signum cor

Speculum Principium, Petri Bellugæ.

poream, ut per hastam vel annulum, & sic nul-
litter, ut omnia hæc bene probâtur in cap. 1. qd-
sit inuesti, in usibus feud. & in ca. ex ore. de his
quæ fiunt à prælato. ¶ Item quia si diceres, qd;
ille cōtractus concessionis feudi operare cū iuri
inuestituræ illa non valuit, quia facta à non do-
mino neque possessore neque habente potesta-
tem nouum feudum concedendi, ut uidisti, qd;
decimæ illarum ius erat penes principem, & e-
ius successores in regno, & sic illud, nec de illo
inuestituram episcopus facere poterat, vt in
text. capitulo, prim. per quos fiat inuestitura.
¶ Item quia pro dicto feudo nullum fuit præ-
statum juramentum, per dominum regem, qd;
est de esse feudi ante realem inuestituram, ut in
cap. primo, quid pro mercede debeat vassallus
& de noua forma fidelitatis. Et sic uides quod,
in hac materia forma substantifica, in actu est
necessaria, tam ex parte dominij quam ex par-
te vassalli, sine qua non queritur actio vel obli-
gatio, ex tali contractu, ut dicit Bald. per illum
tex, in cap. 1. quid sit inuestitura. Et sic posset di-
ci quod id quod dicitur, qd; acceptando rem-
eame, ut alterius, videor in illum transferre
ius, & ab eo accipere in casibus, ut uidisti de
super deductum, non vendicaret locum in ma-
teria feudali, quæ verborum expressionem, & fa-
cti tractatum requirit & formam, ut in cap. cle-
rius, de iure. lunc. not. in l. prima. de dotis
promissione, quia in hac materia tres habent
concurrere fictiones simul. Et quia de foro etiā
50 scienter emendo tñrem meam non transfero do-
minium in uenitorem, imò præcij soluti da-
tur repetitio, vt in foro si algu. de emp. & vendi.
Neque supradicta obstant, quod dictum est
quod patientia ecclesie, cū principis possesso-
ne operetur feudi possessionem, & inuestiturā,
quia possesso principis dicti tertij decimi, &
aliorum Baronum, & Miltum in regno à princi-
pē causam habentium, non fuit possesso, ut p-
jurē feudali non uidetur quæsita possesso, quia
in querenda possessione aliqui seruitutis vel
juri est necessarius animus querentis, ut que-
rat acquirere co tñ animo possessionem, ut pro
illo iure, arg. l. finalis, & quod ibi notatur. ff. que
madmodum seruitutis amittatur. ff. de itinere
actuque priua. l. finali, & quod not. in cap. bonæ
de postu. præla. per Inno. & in cap. cum ecclesia
Sarrina, de causa possel. & ppse. Sed princeps,
& alij, tam ex illorum factis, quæ ex dictis, non
possessionem quæsierunt pro illo iure, quia nū
quam pro dicto iure decimali tertii decimi ad
ecclesiam, ut dominam feudi, ut iudicem adie-
xerint, quod utique fecisse debuissent, si illo iure
possideret intendissent, tam de iure communi,
in cap. imperiale, & quod ibi notatur, de pro-
hi. feud. alie. & in cap. ceterū, de iudic. & quod
ibi per Inno. quam de iure forum regni. Et sic
ex quo princeps, & ceteri non possiderunt, vt
rem feudalem non presumunt, ut pro illo tit.

possideret, sed pro suo, ar. l. sicut. §. superuacuū
ff. quibus modis pig. vel hypothe. sol. Non ob-
stat si dicas quod ex quo aliis cōtractus, quā
iure proprio præcedit uidetur pro illo iure pos-
sideret ut uoluit Bald. in l. prima. C. de dona. an-
te nuptias. Et melius Bartholus, in l. si ex stipu-
latione. ff. de acqui. possesso. quia duæ sunt so-
lutiones, una est, quod est verum, quod quando
possessio est habilis, ut pro illo iure nouiter
quæsito, ut uoluit Innocen. in cap. bonæ, de po-
stu. præla. Sed hic illa possesso non est formis
52 (ut uidisti) vt pro iure feudali. ¶ Item quia etiā
quod talis fuisset rite factus, cōtractus, erat
nullus, & prohibitus episcopo, talem nouam fa-
cere in feudationem, ut in cap. 2. de decimis, li.
sesto, & quod notatur, in capitulo, cum in apo-
stolica, de ijs quæ fiunt à prælato, & maxime, de
foro regni, in capitulo, de re censita, ubi est pœ-
na mortis acceptando feudum ab episcopo. Et
sic non est præsumendum principē & alios vo-
luisse inici, ut pro iure nullo, sed suo ualido, ma-
xime, quia actus non erant compatibiles ad
ius nullum, ut diximus, quare concludi posset,
quod dictum assertum ius feudi, nihil iuris tri-
buit ecclesia neque parauit præiudicium rega-
li dignitati. Sed cōtra hoc videtur obstarere, quia
per sententiam arbitralem stante quæstione, in
ter nonnullos, possessores cayemellis sucari, &
dominum episcopum, fuit per arbitros pro-
nunciatum, quemadmodum, ex dicto contra-
ctu deprehenditur, uidelicet ecclesiam domi-
nam directam dicti tertij decimi, quæ senten-
tia ex post, per dominum regem Nauarræ locū.
tenentem generalē, & per dominum regē fuit
confirmata. Et sic ex dicta saltim confirmatio-
ne uidetur præiudicatu domino regi, & ius feu-
di ab eo recognitum. Sed dicit quod illa arbi-
53 tralis sententia, tanquam inter alios tñ lata, non
habuit præiudicare iuri regio, & aliorum ma-
gnatum, in regno per regulam generalem, res
inter alios acta, & cetera. l. res inter alios. ff. qui-
bus res iud. no. in cap. quamuis, de re iudica.
¶ Item quia arbitri de illo pronunciare non po-
terant, quia non erat quæstio de hoc. Cum er-
go compromissum sit stricti iuris, ut in l. non ex
omnibus, de arbitris, & l. si de certa. C. de tran-
fact. cum similibus, quia transactio, est quoddam
compromissum, ut in aucten. ut diffe. iudi. §. si
vero. Et sic merito nō ueniebat, nisi id de quo
uel super quo transigebatur, ut in l. si de certa.
C. de transactio. & non de feudo, uel iure feudi
tertij decimi. Et sic merito per dictam arbitro-
rum sententiam ius regium, & aliorum, maxi-
me in compromiso non firmantium, non fuit
perditum, neque arbitralis sententia fuit habi-
54 lis ad dominium tñ transferendū, ut notatur in
cap. Raynaldus, de testa. per Innocen. merito ex
tali sententia non fuit domino regi nec alijs
præiudicatum. Neque obstant confirmationes
allegatae per principem, & suum locum tenens.

De decimis. Rub. 13. In §. Tractemus. 88

tem facte, quia talia rescripta non potuerunt iuri regio praejudicare, ut in l. singulari, si qua loca. C. de fundis & saltibus rei dominicæ lib. 11. quā multum tibi commendo, in hac materia. ¶ Item a quia ista confirmatio fuit in forma communis. Et sic nil noui iuris tribuit, ut in c. cum dilecta, de confirmata utili uel inuti. & in c. quia diuersitas, de concessione, præbendæ, de re iudica. cap. cum inter, & de fide instru. inter dilectos, de priuilegio. cap. quia intentionis, & no. C. de donationi. inter virum & uxorem. l. ex uerbis. Et maxime quia istæ confirmationes fuerunt obtentæ sine causæ cognitione, merito nil noui iuris venit in illis, ut not. Innocen. in c. dudum. de decimis, neque aliquid iuri contrarium ut notatur in dicta l. si qualloca, imo præsumitur quod per obreptionem fuit impetrata, ut ibi notatur, & in dicto cap. dudum, in nouella, ubi etiam notatur quod ubi certa priuilegia confirmantur, nō 55 intelliguntur confirmari, nt aliquod ius + nouum detur nisi constaret de intentione confirmantis, argumentum ad hoc ff. de liber. l. Aurelius §. testamento, nisi esset factum proprium confirmantis, quia tunc illius ignorantia non præsumeretur, arg. ff. de legatis primo. l. legata inutiliter, uel nisi quedam confirmaret. ff. de mili. testamen. l. tribunus, secundum Baldum in titulo quid sit inuesti. ca. primo, in uerbo. sed iusta, in vñ. feud.

¶ Item ad hoc est casus expressus, quia si sententia arbitralis sit lata uel contra formam iuris uel compromissi, vti in proposito, & supra diximus, non validatur, per confirmationem in forma communis obtentam, in capitulo, examinata. de confirmatione utili vel inutili, qui est casus singularis & menti tenendus. Neque obstante ali quæ infudationes, quæ allegantur per ecclesiæ factæ de dicto tertiodecimi aliquibus Baronibus, quia de foro sunt nullæ, & imminent pena mortis, ut in foro primo, de re consita. Concludamus ergo quod neque per sententiam arbitrorum neque per confirmationes prædictas iuri regio, & aliorum a principe causam habentium fuit præjudicatum.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

¶ QVO iure.] Quod de iure diuino decimæ debeantur voluerunt Gloss. Archidiacon. Anchar. Francisc. Aretin. Dominic. Philipp. Franc. & alii. in c. 1. de decimis. in 6. Io. And. in Rubr. ead. Innocent. in c. fin. de Parrochian. Card. in c. in aliquibus. de decim. Rota in antiqui. in decis. 25. nota quod ybi petuntur. Alexand. in coni. 60. vol. 4. Matt. de Affl. in const. quato. vers. tertio quero, de decim. facit text. in c. Parrochianos. extr. de decim. ibi (ed. ab ipso domino sunt institutæ) in c. tua. co. tit. ibi (diuina constitutione debentur) in c. in aliquibus. in fin. co. tit. ibi (quæ debentur ex lege diuina), & ultra authoritates hic per authorem allegatas veteris, & noui testamenti alias etiam congerit. Affl. ad const. quanto. q. 2. tenuit Marc. Anton. Cucchus Inst. canoniarum. lib. 2. titul. 15. in princ. Domini. natus de Soto de iust. & iur. lib. 9. q. 4. Articul. 1. & com-